İbn Sa‘d, eserinde olayları aktarırken bölge ve şehir
ismi vermekle birlikte, coğrafi konumlarına değinmez.

Beytülmakdis bugün Kudüs olarak bilinen İliyâ ile coğrafi olarak farklılık arz
etmektedir. el-Awaisi sadece Vâkıdî’nin naklettiği, Hz. Ebû Bekir’in Amr b. Âs’a (ö.
43/664) söylediği “Aleyke bi-Filistin ve’l-İlyâ” (Filistin ve İlyâ’nın sorumluluğu sana
aittir) sözü ile Beytülmakdis ve İliyâ’nın farklı coğrafya olduğunu söylemektedir. el-
Awaisi Arapçada kullanılan “ve” bağlacının buradaki fonksiyonun iki farklı yere
işaret etmekte olduğuna dikkat çekmektedir.

Müslümanlar tarafından fethedilene kadar
Beytülmakdis şehri harabe halinde kalmıştır. 614’te Sâsânîler tarafından işgal
edilmiş, 629’da Bizans İmparatoru Herakleios tarafından kurtarılmıştır (Harman,
2002, s. 325). Beytülmakdis şehri Hz. Ömer’in halifeliği döneminde h. 17/m. 638’de
Müslümanlar tarafından fethedilmiştir (Belâẑürî, 1408/1988, s. 140).

1.2. İslâm Öncesi Dönemde Beytülmakdis ile İlişkiler
İbn Sa‘d’ın eserinde Beytülmakdis ile ilgili bilgileri İslâm öncesi dönemle
başlatabiliriz. Bu dönemde Araplar ile Beytülmakdis’te hâkimiyet kuran Bizanslılar
arasında birtakım ilişkiler bulunuyordu. İbn Sa‘d’ın eserinde verdiği bilgiler ışığında
bu ilişkilerin genel olarak ticarete dayandığını tespit ettik. İbn Sa‘d ticaret
konusunda, Hâkim b. Hişâm’ın kumaş ve buğday ticareti ile uğraştığını; kışın
Yemen’e, yazın Şam’a olmak üzere yılda iki kez ticaret yolculuğu yaptığını
nakletmektedir (İbn Saʻd, 1410/1990b, s. 59). Kureyşlilerin yaz ve kış ticaret yolunu
kullandıkları Kur’ân-ı Kerîm’de ifade edilmektedir (Kureyş 1/4).

Abdülmenâf b. Kusay’ın oğulları ticaretle uğraşıyordu. Oğullarından Hâşim
b. Abdümenâf, Kureyş’in Şam bölgesine güven içinde gidip gelebilmesi için, Bizans
İmparatoru I.

Hz. Muhammed (s.a.s.) Dihye’den mektubu Busrâ emirine
vermesini, onun da mektubu Herakleios’a vermesini istemiştir. Busrâ emiri, o
sıralarda Hıms’ta bulunan Herakleios’a mektubu vermiştir.

Hz. Muhammed (s.a.s.), Dihye b. Halîfe el-Kelbî’yi hicretin yedinci senesinde
Muharrem ayında (İbn Saʻd, 1410/1990c, s. 198), miladi olarak da 628 yılının Mayıs
ayında, İliyâ/Kudüs’e göndermiştir (Ṭaberî, 1387/1967, s. 646). İbn Sa‘d eserinde bu
davet mektubunun neticesini kaydetmemiştir. Hz. Muhammed’in (s.a.s.) Rum
Kayseri’ne gönderdiği mektupta şunlar yazmaktaydı: “Rahman ve Rahim olan
Allah’ın adıyla, Allah’ın kulu ve elçisi Muhammed’den, Rum Kayser’i Herakl’e.
Selam Hidayete tabi olanların üzerine olsun.

Muhammed (s.a.s.) özürlerini kabul etmedi.
Abdullah b. Übey b. Selül ise Yahudilerden ve Münafıklardan oluşan bir topluluğu
yanına çekip Seniyyetülvedâ’da karargâh kurdular. Hz. Muhammed (s.a.s.) 30.000
kişilik ordusuyla Tebük’e kadar ilerledi. At sayısı 10.000 idi. Herakleios o sırada
Hıms’taydı (İbn Saʻd, 1410/1990f, ss. 125-127). Hz. Muhammed (s.a.s.) orada yirmi
gece kaldı (İbn Saʻd, 1410/1990f, s. 126). Bu sürede Hz. Muhammed (s.a.s.) Bizans
ile doğrudan savaşa girmemiştir. Savaş yerine Beytülmakdis’e giden güzergâh
üzerindeki topluluklar ile sulh yoluna gitmiştir (A. al-Fattah el-Awaisi, 2017, s. 22)

Tebük seferinin sonucunda, Bizans’ın doğu sınırı daha batıya kaymış, Arap
yarım adasının Kuzey bölgeleri Müslümanlara terk edilmiştir. Bizanslılar ve o
bölgedeki müttefikleri Hristiyan Arap kabileleri, Hicaz üzerine herhangi bir askeri
faaliyet gösterememiştir. Artık Müslümanlar taarruza, Bizanslılar ise savunmaya
geçmiştir (Apak, 2009, s. 100). Bundan sonra Müslümanların ve Bizanslıların
savaştıkları alan doğrudan Bilâdü’ş-Şam olmuştur.

Hz. Muhammed (s.a.s.) hicri 11/632 yılı Safer ayının bitimine dört gece kala
Pazartesi günü Hz. Muhammed (s.a.s.) insanlara Rumlara karşı hazırlanmaları
emrini verdi. Bir sonraki gün yanına Üsâme b. Zeyd’i çağırdı ve ona “Babanın
öldürüldüğü yere git! Onları atlarla ez geç.

Muhammed’in (s.a.s.) ruhunun Üsâme emirlikteyken kabzolunduğunu
söylemiştir. Ardından Üsâme’yi Rumlar üzerine tekrar göndermiştir. Üsâme
verilen bu görevi başarılı bir şekilde yerine getirmiştir. Seriyyeden dönerken Hz.
Ebû Bekir onu sevinçle karşılamıştır (İbn Saʻd, 1410/1990a, ss. 48-49).

Burada Hz. Ebû Bekir’in Hz. Muhammed’in (s.a.s.) stratejisini bildiğini, onun
yapmak istediklerini gerçekleştirmeyi hedef aldığını görüyoruz. Bu nedenle Hz.
Muhammed (s.a.s.) vefat edince Üsâme’yi emirlikten almamış, seriyyeye
göndermiştir. Üsâme b. Zeyd’in seriyyesinin ardından Hz. Ebû Bekir Ecnâdeyn
seferini düzenlemiştir. İbn Sad’da Ecnâdeyn savaşı ile ilgili olarak çok az bilgi
verilmiş olup savaşın ayrıntılarına girilmemiştir. Yer yer Ecnâdeyn’de şehit olanların
isimlerine yer verilmiştir. Ecnâdeyn Savaşı İbn Sa‘d’da Müslümanlar ile Rumlar
arasında ilk vaka (Bilâdü’ş-Şâm topraklarında) olarak nakledilmektedir (İbn Saʻd,
1410/1990a, s. 116). Fakat Fütûḥu’l-büldân’da, Bilâdü’ş-Şâm’da Müslüman ve Rum
askerleri arasında ilk vuku bulan savaşın el-Arabe savaşı olduğu kaydedilmektedir
(Belâẑürî, 1408/1988, s. 113). Ecnâdeyn Savaşı Filistin’in fethinin direk olarak
gösterildiği bir savaş olma özelliğini göstermekle birlikte, Müslümanlarla

Yermük savaşının kazanılmasıyla da Suriye-Filistin bölgesindeki Bizans/Rum
hâkimiyeti tamamen sona erdi ve Beytülmakdis’in fethi için engeller ortadan
kaldırılmış oldu. Hz. Muhammed’in (s.a.s.) Şam’ın ve Beytülmakdis’in fethini
müjdelediği sözlerinin yanı sıra, İbn Sa‘d’da onun “Rumlar sizinle güvenilir bir sulh
yapacaklardır.” (İbn Saʻd, 1410/1990e, s. 297) sözü nakledilir. Kanaatimizce bu söz,
Hz. Ömer’in Beytülmakdis’i fethettiği zamanı kastediyor olabilir. Çünkü Hz. Ömer
zamanında Beytülmakdis kılıçlarla değil, sulh ile bizzat Hz. Ömer’in kendisine
teslim edilmiştir.

İbn Sa‘d’da Beytülmakdis’in fethi ile ilgili ayrıntılı bilgiler mevcut değildir.
İbn Sa‘d, Hz. Ömer’in hayatını anlatırken onun fetihlerine değinmiştir. Bu
fetihlerden olan Beytülmakdis’in fethi için, Hz. Ömer’in Ecnâdeyn hariç Şam’ın
diğer bölgelerini fethettiğini, hicri 16./637 yılın Safer ayında “el-Câbiye” denen yere
gittiğini, orada 20 gece ikamet ettiğini ve buradan Beytülmakdis’e gittiğini, oranın
fethine şahit olduğunu nakleder (İbn Saʻd, 1410/1990g, s. 214).

İbn Sa‘d ve diğer kaynaklarda, Hz. Ömer’in hilafeti zamanında,
Beytülmakdis’in fethinden iki yıl sonra, hicretin 18./639 senesinde İslâm dünyasını
derinden sarsan, birçok sahâbenin vefat etmesiyle sonuçlanan “Amvâs” vakası
yaşandığı anlatılır (İbn Saʻd, 1410/1990g, s. 215). Amvâs Beytülmakdis yönünde, er-
Remle’ye dört mil uzakta bulunan, (İbn Saʻd, 1418/1997, s. 269) Filistin’de,
Beytülmakdis’in yanında bir köydür (Yâkūt el-Hamevî, 1995e, s. 157).

3. KOMUTAN VE YÖNETİCİLER
3.1. İbn Sa‘d’a göre Bizansla Yapılan Savaşlar

MÛTE TEBÜK
ÜSÂME B.

ZEYD
SERİYYESİ

ECNÂDEYN YERMÜK BEYTÜLMAKDİS
FETHİ

TARİH

H.8/
M.629

Cemâziy
el-evvel

H.9/M.630

Receb

H.11/ M.532

H. 13/
M.634

Cemâziyel-
evvel

H.15/
M.636

H.16/ M.637

SEBEP

Hz.
Muham
med’in
(s.a.s.)

elçisinin
öldürülm

esi.

İslâm
dünyasına
yapılması
muhtemel

Bizans
saldırılarınd

an evvel
İslâm

ordularının
saldırıya
geçmesi.

Suriye-Şam
Fethi.

Suriye-Şam
Fethi.

Suriye-
Şam

bölgesi
Bizans

varlığına
son

vermek.

Adamla karşılaşan Selmân el-Fârisî, ona durumunu arz eder.
Adam ona otur deyip yola çıkar. Aradan bir yıl geçtikten sonra Selmân el-Fârisî onu
Beytülmakdis’te tekrar görür. Selmân el-Fârisî’yi gören adam çok şaşırır ve onu
kendiyle beraber Medine’ye götürür. Selmân el-Fârisî’nin mezarı Medâin
şehrindedir (İbn Saʻd, 1410/1990a, ss. 56-70). Burada Selmân el-Fârisî’nin bir yıl
Beytülmakdis’te yaşadığı anlaşılmaktadır. Selmân el-Fârisî’nin makamı bugün
Beytülmakdis’te Zeytin Dağı’ndadır.

10) Ebû Übey: Şam’a gitmiş, Beytülmakdis’e yerleşmiştir. Beytülmakdis’te soyu
mevcuttur (İbn Saʻd, 1418/1997, s. 282).

11) Vâsıl b. el-Eska b. Abdüluzza: Kinâneoğullarındandır. Tebük’e gitme
hazırlığındayken Müslüman oldu. Beytülmakdis’e sık sık giderdi. Hicri 83/702
yılında 105 yaşında Beytülmakdis’te vefat etti (İbn Saʻd, 1418/1997, s. 286).

12) Abdurrahman b. Ebû Amîre el-Müzenî: Biladü’ş-Şam’da yaşamıştır. Fakat Biladü’ş-
Şam’ın hangi şehrinde yaşadığı bilinmemektedir. Hz. Muhammed’den
“Beytülmakdis’te hidayet biati olacaktır.” hadisini rivayet etmiştir (İbn Saʻd,
1418/1997, s. 292).

13) Sevbân b. Bücdüd: Yemen halkındandır. Şam’a giderek Beytülmakdis’e
yerleşmiştir. Hz. Muhammed ona “Beytülmakdis’e git! Dilerim Yüce Allah sana
orada bir zürriyet nasip eder, onlar orada bulunan mescide sabah akşam gitmek
suretiyle onu imar ederler.” demiştir. Bunun üzerine Beytülmakdis’e gitmiş ve
orda ikamet etmiştir (İbn Saʻd, 1418/1997, s. 296).

14) Âdem b. Ebû İlyâs: Horasan, Merverûz halkındandır. Askalân’da yaşamış, hicri 220
yılında Cemâziyelevvel ayında Ebû İshâk b. Harûn’un hilafetinde Askâlan’da vefat
etmiştir (İbn Saʻd, 1418/1997, s. 340).